

Protokół nr 36/2018 z posiedzenia KOMISJI ROLNICTWA I ROZWOJU GOSPODARCZEGO w dniu 13 lutego 2018 r.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zapoznanie się z uchwałami na temat obwodów i okręgów wyborczych oraz zmianami w Kodeksie wyborczym.
3. Wolne głosy i wnioski.

Ad.1.

Otwarcia posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego w dniu 13 lutego 2018 r. dokonała Przewodnicząca Komisji Pani Maria Kamyczek, która powitała Zastępcę Wójta, Sekretarz Gminy- Panią Longinę Szulc oraz członków komisji- lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Ad.2.

Pani Sekretarz przeszła do omówienia tematu. Radni otrzymali materiały przygotowane przez Panią Sekretarz, tj. projekty uchwał Rady Gminy Krzemieniewo w sprawie podziału Gminy Krzemieniewo na okręgi wyborcze oraz w sprawie podziału Gminy Krzemieniewo na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów i granic oraz wyznaczenia siedzib obwodowych komisji- załączniki nr 2 i 3 do protokołu. Poinformowała, że podział na obecne okręgi jednomandatowe istnieje już od poprzednich wyborów. Gmina pozostaje przy okręgach wyborczych jednomandatowych, nie ma tu żadnych zmian. Trzeba było wyliczyć tzw. normę przedstawicielstwa, gdzie przy podziale przez 15 mandatów, wyszło 559 osób na dany okręg. W związku z czym, w danym okręgu wyborczym nie może być ani za dużo, ani za mało wyborców. Projekt podziału został zatwierdzony.

Przewodnicząca M.Kamyczek spytała jakie są normy minimalna i maksymalna.

Pani Sekretarz wskazała, że minimum wynosi 0,58% a maksimum 1,5%. Ponadto poinformowała, że jeśli Rada Gminy podejmie uchwałę o okręgach, to wówczas w terminie miesiąca należy podjąć drugą uchwałę o obwodach wyborczych. Jeśli chodzi o obwody to nie ma zmian w kwestii obszaru, ale zmieniało się nazewnictwo szkół. Należało także uruchomić dodatkowy lokal wyborczy, dostosowany dla osób niepełnosprawnych, którym oprócz budynków szkół w Oporówku i Pawłowicach, będzie teraz budynek szkoły w Nowym Belęcinie.

Przewodnicząca Komisji spytała, czemu wybory w Krzemieniewie nie odbywają się w budynku Gminnego Centrum Kultury, a w przedszkolu.

Wyjaśniono, że tak się już przyjęło, ze względu na przystosowanie budynku.

Pani Sekretarz wskazała, że najważniejsze zmiany to dwukadencyjność wójta oraz 5-letnie kadencje wójta i rady gminy. Obecnie to rada gminy podejmuje decyzje w sprawie podziału na obręby wyborcze. Ograniczenie głosowania korespondencyjnego tylko dla osób niepełnosprawnych, posiadających orzeczenie o niepełnosprawności. Ponadto od momentu podjęcia nowej kadencji będzie obowiązek rejestrowania obrad.

Radny L. Kruk spytał o co chodzi z głosowaniem korespondencyjnym.

Pani Sekretarz wyjaśniła, że głosowanie korespondencyjne oznacza przekaz pocztą. Do wyborów mają zostać powołane dwie komisje, z których jedna przy obradach, oraz druga do liczenia głosów. Powoływano informatyków do obsługi. Urzędnicy do tej pory otrzymywali tylko dietę, a teraz mają otrzymywać wynagrodzenie w wysokości 4,5 tys. zł.

Zastępca Wójta zauważył, że sceptycy twierdzą, że nie da się tych wyborów przeprowadzić.

Pani Sekretarz zastanawiała się, kto się zdecyduje teraz brać udział w takiej komisji wyborczej, gdzie wszystko będzie nagrywane. Każda karta ma być pokazana wszystkim uczestnikom komisji. Wszystko w kopertach, w przezroczystych urnach, które Gmina musiała zakupić. Przepisy wyborcze są bardzo obszerne. Zmiany w składzie Państwowej Komisji Wyborczej są ogromne. Było to stałe gremium, a obecnie tylko członkowie mający kwalifikacje sędziowskie. Więcej komisarzy i to nie mogą być sędziowie. Sekretarz wskazała, że w związku z obowiązkiem transmisji sesji rady gminy, związane są plany przebudowy budynku Urzędu Gminy. Powstać mają nowe komisje rady gminy, jak komisja skarg i wniosków.

Przewodnicząca Komisji spytała, ile było takich skarg i wniosków.

Sekretarz Gminy przyznała, że zgodnie z kodeksem postępowania administracyjnego nie wniesiono żadnych skarg i wniosków. Przedstawiała dalsze zmiany, jak możliwość wniesienia projektu uchwały do obrad rady gminy przez 200 mieszkańców. Przewodniczący Rady Gminy będzie miał prawo wydawania poleceń służbowych pracownikom Urzędu Gminy. Zdaniem Pani Sekretarz Przewodniczący Rady Gminy nie może być zwierzchnikiem pracowników Urzędu, bowiem nie zatrudnia ich. Radni będą mieli prawo dostępu do pomieszczeń w obiektach gminnych, do uzyskania informacji w formie kontrolnej. Na interpretację, zapytanie trzeba będzie odpowiedzieć w ciągu 14 dni. Obecnie już gmina musi dotrzymywać terminów 14 dni na zapytania o udzielenie informacji publicznej. Obecnie maile należy traktować jako zwykłe pismo. Wyjdzie to samo w zakresie przetargów publicznych, gdzie będą musiały być prowadzone w formie elektronicznej. Na sesji absolutoryjnej Wójt będzie składał raport o stanie gminy. Przewodniczącym Komisji Rewizyjnej będzie musiał być przedstawiciel opcji opozycyjnej.

Pani Sekretarz przekazała, że mają być publikowane na BIP-ie wszystkie umowy. Z jednej strony dostępność do informacji, a z drugiej ochrona danych osobowych. Pani Sekretarz przyznała, że nie może już być ABI, obecnie trwają rozmowy z firmą zewnętrzną. Jeśli chodzi o świadczenia majątkowe to przygotowany jest projekt, zgodnie z którym oświadczenia będą zawierały znacznie więcej elementów.

Przewodnicząca zauważyła, że nie będzie chętnych do Rady Gminy. Jest dużo osób, które mogłyby działać społecznie, ale nie chcą ze względu na jawność dochodów czy zysków prowadzonej działalności gospodarczej.

Przewodnicząca Komisji podziękowała Pani Sekretarz za omówienie zagadnienia.

Ad.3.

Sekretarz Gminy wyjaśniła radnym, że Rada Gminy musi się przymierzyć do uchwalenia ilości zezwoleń na poszczególne alkohole, a projekt ten będzie musiał zostać przedstawiony na wszystkich zebraniach wiejskich. Dnia 09 marca br. odbędzie się szkolenie, które przeprowadzi specjalista w tej dziedzinie.

Radny L.Kruk przypuszcza, że Rada Gminy nie będzie zabierała dotychczasowym właścicielom zezwoleń dla ich punktów.

Zastępca Wójta poinformował, że w 2016 r. sprzedano alkohol za kwotę 4.400 tys. zł, a w 2017 r. za kwotę 5.300 tys. zł. Wzrosła ilość o kwotę 900 tys. zł, co jest znaczącą wartością.

Przewodnicząca Komisji dziwi dostępność alkoholu na stacjach benzynowych, a obecnie będzie tam już wszystko ze względu na ograniczenie handlu w niedzielę.

Zastępca Wójta przedstawił Radnym rozliczenie wykonanych prac i poniesionych kosztów w ramach poszczególnych etapów budowy kanalizacji. Poinformował, że Konsorcjum Juskowiak zrealizowało 100% umowy. Dnia 30 stycznia upływał termin wykonania. Inwestycję budowy kanalizacji w miejscowościach Lubonia, Kociugi i Drobnin odebrano. Firma CHOD-DRÓG w drugiej połowie lutego zacznie realizować dalszy etap prac kanalizacyjnych w Górznie. Firma Molewski- wykonawca oczyszczalni ścieków informuje o miesięcznym terminie opóźnienia prac. Najmniej zaawansowane jest wykonanie prac kanalizacyjnych w Krzemieniewie. Do tej pory zapłacono 1.9 mln zł, a pozostało 8 mln zł, co stanowi tylko 11,8%, jeśli chodzi o płatność, natomiast wykonanie w ok. 35% stopniu.

Przewodnicząca Komisji spytała na czym ma być oparty rozrachunek, czy ścieki dowożone też.

Zastępca Wójta wyjaśnił do rozruchu oczyszczalni ścieków wystarczy 30% całości przerobu oczyszczalni, czyli ok. 300 m³ na dobę. Osiedle w Garzynie ma zapewnić już znaczny wpływ jak na początek, bo ok. 100-150 m³.

Radny L. Kruk spytał o straty w wyniku pożaru w Gminnym Centrum Kultury w Garzynie.

Zastępca Wójta wskazał, że zwarcie instalacji elektrycznej było przyczyną pożaru. Potrzebna będzie wymiana instalacji oraz sufitu. Konstrukcja sufitu jest odymiona, ale nie uszkodzona. Podczas gaszenia parkiet nie ucierpiał. W związku z interwencją strażaków trzy drzwi uległy uszkodzeniu. Dobrze, że dzięki zgłoszeniu osoby, która przejeżdżała, straty nie są większe.

Z uwagi na wyczerpanie tematów Przewodnicząca, dziękując wszystkim za udział, zakończyła posiedzenie.

Protokołowała:

Joanna Adamczak

Przewodnicząca:

Maria Kamyczek